
Stránka | 1 

  



Stránka | 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ekonomické krize: jejich příčiny a léčba 

 Murray N. Rothbard 

 Překlad Hynek Řihák 

1. vydání 

 vydáno v dubnu 2021 jako 112. publikace 

 vydal Pavel Kohout (www.kknihy.cz) 

ISBN 978-80-7570-220-3 (epub) 

 ISBN 978-80-7570-221-0 (mobi) 

 ISBN 978-80-7570-222-7 (pdf) 

 



Stránka | 3 

  



Stránka | 4 

OBSAH 
 
 
 
 

ÚVOD 5 

I. EKONOMICKÉ KRIZE: JEJICH PŘÍČINY A LÉČBA 6 

II. ODVRÁCENÁ STRANA MINCE: VOLNÉ BANKOVNICTVÍ 
V CHILE 22 

DODATKY 28 

III. FRAKČNÍ BANKOVNICTVÍ JAKO PODVOD? 29 

IV. FRAKČNÍ BANKOVNICTVÍ JAKO PODVOD NEBO ALESPOŇ 
CHYBA — NĚKOLIK NÁMITEK 39 

KDO JE MURRAY N. ROTHBARD? 46 

JIŽ VYŠLO 49 

 

 



Stránka | 5 

ÚVOD 
Hospodářské krize jsou běžnou součástí života společnosti, a to nemusí jít 

ani o krize vyvolané nějakou válkou anebo pandemií. Jsou to právě hospodář-
ské krize, které jako jedna z mála věcí lákají pozornost laiků k ekonomii. Jinak 
veřejností opomíjené „chmurné“ vědě. Tato kniha se zabývá příčinami toho, 
jak hospodářské krize vznikají. Obsahuje dva eseje od známého amerického 
ekonoma, historika a filosofa Murray N. Rothbarda (1926–1995). Rothbardo-
vy eseje od sebe odděluje 20 let, během kterých se autor v jednom ohledu 
posunul. Od tzv. svobodného bankovnictví, které v některých ohledech nemá 
daleko ke svobodnému šizení, k bankovnictví 100% rezerv. Další dva eseje 
překladatele pak rozebírají právě toto bankovnictví 100% rezerv. Kniha ukazu-
je na to, že většina hospodářských krizí má svůj původ u státu a u zájmových 
skupin bank, které chytře stát využívají ve svůj prospěch. Zároveň tato kniha 
nastiňuje metodu léčby hospodářských krizí. 

 


